4 長薬発第 558 号

令和 4年 8 月 29 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

 会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症の研究用抗原定性検査キットの販売
に関する監視指導及び留意事項について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

先般令和4年8月22日付 4長薬発第548号通知で、企業が行う研究用抗原定性検査キッ

トの無償贈答に対し全国145の自治体（長野県:飯田市・大町市・千曲市・茅野市）から

受入表明があったとの報道も含め、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策本部から

都道府県等に対し、あらためて留意事項並びに医療用抗原定性検査キットを利用するよ

う周知された旨お知らせしたところです。
今般、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部並びに同医薬・生活衛生局

監視指導・麻薬対策課から、都道府県衛生主管部（局）等に対し、これまでの事務連絡

の発出状況も踏まえ研究用抗原定性検査キットの販売に関する留意事項を示すととも

に、薬事承認を受けた体外診断用医薬品と誤認を与えるものについての指導・取締りの

徹底が依頼されました。
つきましては、貴会におかれましては、薬事承認を受けた抗原定性検査キットが適切

に使用されるよう、引き続き地域住民等への適切な情報提供について、特段のご配意を

お願いいたします。

また、薬局においては薬事承認に基づき信頼性等が保証された医療用抗原定性検査キ

ットが適切かつ積極的に販売され、また購入者に対し、陽性判定が出た場合の取扱い等

を含めた情報提供が適切に図られるよう、貴会（部会）会員へのご周知を併せてお願い

いたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

1

24

12 22

19

35
145

2

10 114

25

27

37 134

PCR

3

IVD

 PCR

SARS

4